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ABSTRAKT

Název práce: Srovnání motorického vývoje kojenců vyrůstajících v ústavní a

rodinné péči

Cíle práce: Cílem práce je získat a zpracovat co nejvíce možných dostupných

informací z české a zahraniční literatury týkající se problematiky motorického vývoje

kojenců, sledovat a popsat motorický vývoj kojenců a srovnat pomocí

antropometrických parametrů [hmotnost, délka a index tělesné hmoty (body mass

index, BMI)] vývoj kojenců vychovávaných v ústavní a rodinné péči v období

prvního trimenonu.

Metody: Kvantitativní výzkum, metody sběru dat:

- na základě poskytnutých údajů z kojeneckého ústavu a od dětské lékařky

porovnat tělesný a výškový vývoj kojenců v období prvního trimenonu

- informace a data jsou zpracována z dostupných publikací odborné české a

zahraniční literatury vztahující se k problematice motorického vývoje kojenců

Charakteristika souboru:

- 30 kojenců (15 dívek a 15 chlapců) vychovávaných v Kojeneckém ústavu v Kolíně

- 30 kojenců (15 dívek a 15 chlapců) vychovávaných v rodinách

Hypotézy:

Hypotéza č.1:

Domnívám se, že na základě srovnání antropometrických parametrů vývoj kojenců

vyrůstajících v ústavní péči bude pravděpodobně opožděn oproti kojencům

vyrůstajících v rodinách.

Výsledky: Antropometrické parametry kojenců vychovávaných v rodinách

odpovídají průměrným hodnotám oproti kojencům vychovávaných v kojeneckých
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ústavech, kde tyto děti co se týče hmotnosti, výšky i BMI indexu zaostávají za

průměrnými hodnotami. Porovnáním antropometrických parametrů kojenců v období

prvního trimenonu lze negativní vliv dlouhodobé péče v kojeneckém ústavu

považovat za možný. Pro statistické zpracování dat byly použity Aplikace Microsoft

Office Excel a Statistica 7 CZ.

Porodní hmotnost, délka a BMI byly významně nižší u dívek vychovávaných

v kojeneckém ústavu ve srovnání s dívkami vychovávanými v rodinách (2765g

±375g, 48,7cm ±1,5cm, 11.9kg/m² ±1kg/m² vs. 3522g ±474g pro porodní hmotnost,

P = 0.000043, 50,3cm ±2,1cm pro délku, P = 0.02958, 13.8kg/m² ±1.1kg/m² pro

BMI, P = 0.000071). Hmotnost, délka a BMI ve 3 měsících věku byla významně

nižší u dívek vychovávaných v kojeneckém ústavu ve srovnání s dívkami

vychovávanými v rodinách (5628g ±565g, 58,9cm ±2,3cm, 15.2kg/m² ±0.9kg/m² vs.

6074g ±599g pro hmotnost, P = 0.045143, 61,3cm ±2,3cm pro délku, P = 0.02958,

16.3kg/m² ±1.2kg/m² pro BMI, P = 0.014214). Porodní hmotnost, délka a BMI byly

významně nižší u chlapců vychovávaných v kojeneckém ústavu ve srovnání s chlapci

vychovávanými v rodinách (2955g ±327g, 48,9cm ±1,5cm, 12.2kg/m² ±0.8kg/m² vs.

3446g ±365g pro porodní hmotnost, P = 0.000588, 50,5cm ±1,5cm pro délku, P =

0.010123, 13.9kg/m² ±1.2kg/m² pro BMI, P = 0.033759). Hmotnost, délka a BMI ve

3 měsících věku byla významně nižší u chlapců vychovávaných v kojeneckém ústavu

ve srovnání s chlapci vychovávanými v rodinách (5859g ±477g, 59,9cm ±1,5cm,

15.5kg/m² ±0.9kg/m² vs. 6412g ±845g pro hmotnost, P = 0.035613, 62,5cm ±2,2cm

pro délku, P = 0.001070, 16.6kg/m² ±1.5kg/m² pro BMI, P = 0.000225).

Klíčová slova: rodina, ústavní péče, kojenec, motorický vývoj, první trimenon,

antropometrické parametry, hmotnost, délka, BMI
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ABSTRACT

Title: Comparing the motor development of the infants living in the institution and a

family care

Aim: The aim is to get and elaborate as much information from the Czech and

foreign literature regarding the problem of motor development of the infants as

possible, to observe and describe motor development of the infants and to compare

development of the infants living in the institution with the development of the

infants living in a family care using the anthropometric parameters [weight, length

and body mass index (BMI)].

Methods: quantitative research, data collection

- comparison of physical and height of infants during the first trimenon based on data

from the institution and from the pediatrician

- information and data are taken from accessible Czech and foreign publications

specialized in motor development of the infants

Character of the file:

30 infants (15 girls and 15 boys) living in the institution in Kolín

30 infants (15 girls and 15 boys) living in the family care

Hypothesis:

Hypothesis number 1:

I assume that on the base of anthropometric parameters the development of the

infants living in the institution might be retarded in contrary to infants living in the

family care.
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Results:

Anthropometric parameters of the infants living in the family care respond to the

average quotas. The parameters of the infants living in the institutions are below the

average quotas. Comparing the anthropometric parameters of the infants during the

first trimenon, the negative impact of the long term care in the institution can be

considered as possible. To elaborate statistic data I used Microsoft Office Excel and

Statistica 7 CZ application.

Birth weight, length and BMI were significantly decreased in the girls

living in the institution compared to the girls living in the family care (2765g ±375g,

48.7cm ±1.5cm, 11.9kg/m² ±1kg/m² vs. 3522g ± 474g for birth weight, P = 0.000043,

50.3cm ±2.1cm for length, P = 0.02958, 13.8kg/m² ±1.1kg/m² for BMI, P =

0.000071, respectively). Weight, length and BMI in the 3 month were significantly

decreased in the girls living in the institution compared to the girls living in the

family care (5628g ±565g, 58.9cm ±2.3cm, 15.2kg/m² ±0.9kg/m² vs. 6074g ±599g

for weight, P = 0.045143, 61.3cm ±2.3cm for length, P = 0.02958, 16.3kg/m²

±1.2kg/m² for BMI, P = 0.014214, respectively). Birth weight, length and BMI were

significantly decreased in the boys living in the institution compared to the boys

living in the family care (2955g ±327g, 48.9cm ±1.5cm, 12.2kg/m² ±0.8kg/m² vs.

3446g ±365g for birth weight, P = 0.000588, 50.5cm ±1.5cm for length, P =

0.010123, 13.9kg/m² ±1.2kg/m² for BMI, P = 0.033759, respectively). Weight,

length and BMI in the 3 month were significantly decreased in the boys living

in the institution compared to the boys living in the family care (5859g ±477g,

59.9cm ±1.5cm, 15.5kg/m² ±0.9kg/m² vs. 6412g ±845g for weight, P = 0.035613,

62.5cm ±2.2cm for length, P = 0.001070, 16.6kg/m² ±1.5kg/m² for BMI, P =

0.000225, respectively).

Key Words: family, institution care, infant, motor development, first trimenon,

anthropometric parameters, weight, length, BMI
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1 ÚVOD

Každé dítě je jedinečné a nezaměnitelné. Narodí se s určitými možnostmi rozvoje,

ale také s určitými omezeními. Působením okolního prostředí se tyto možnosti buď

zpřístupní, nebo zůstanou uzavřeny. A protože dítě přichází na svět jako bezmocné a

zcela potřebuje pomoc a péči druhých, záleží jen na nás dospělých.

První rok života „uteče jako voda“. Je to rok velkých dynamických změn.

V následujících letech už nikdy nebude probíhat vývoj tak obrovským tempem. Mělo

by být pro rodiče, kterým záleží na dalším osudu jejich potomků, zavazující. První

rok dítěte je nejen dobou nejrychlejšího rozvoje jeho organismu, zejména jeho

mozku, nýbrž i dobou rychlého rozvoje neuropsychické činnosti. V tomto věku se

vytvářejí hlavní nejsložitější a nejrozmanitější pohyby a rozvíjí se činnost všech

čidel. V průběhu prvních dvanácti měsíců života vznikají libé a nelibé emoce –

strach, radost, hněv, láska k nejbližším, kteří vytvářejí pro dítě zázemí – začíná se

rýsovat citový základ dítěte. Veškerý neuropsychický rozvoj kojenců závisí na

postupném zdokonalování jejich organismu a je v zásadě určen výchovou. To je

důležitý úkol pro rodiče a kojenecké ústavy.

Pro většinu dětí, vyrůstajících v útlém věku v ústavních zařízeních, je uspokojení

potřeby lásky, vřelého intenzivního vztahu a dostatečného přísunu přiměřených

podnětů z prostředí nedostatečné, a to i přes to, že v posledních letech došlo ke


[…]


a identifikace. Proto se tyto děti liší především úrovní sociálních zkušeností a řeči.

Přes všechny snahy po zkvalitnění péče je příležitost k vytvoření výlučného a

tělesného citového pouta dítěte s náhradními pečovateli nedostatečná.(Matějček,

1987).

Při srovnání vývoje kojenců vyrůstajících v kojeneckých ústavech a v rodinách

jsou také důležité i jiné faktory mající vliv na tělesný vývoj kojenců. Jak uvádí

Vignerová (2001) mezi tyto vlivy patří např. bydliště rodičů, celkově nižší průměrná

tělesná výška romských obyvatel, kojené vs. nekojené dítě, kvalita životního

prostředí, čistota ovzduší, fyzická i psychická zátěž, pohybová aktivita nebo celková

vyspělost společnosti atd.
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 Tělesná výška dětí je do značné míry závislá na výšce obou rodičů a při jejím

hodnocení je potřeba k této skutečnosti nahlédnout. Je velká pravděpodobnost, že

pokud dítě nestrádá a neonemocní nějakou chorobou, dosáhne velmi podobné výšky

jako jeho rodiče. (Vignerová, 2006)

Významné jsou také nitroděložní faktory. Je to proto, že v těhotenství probíhá

u dosud nenarozeného dítěte vůbec nejrychlejší růst. Pokud plod nedostává v děloze

potřebnou výživu nebo strádá z jiných důvodů, bude menší, než bychom jinak

očekávali. Například dítě matky, která v těhotenství vykouří denně hodně cigaret,

bude vážit při narození v průměru méně než by to bylo v případě matky nekuřačky.

Nejrychlejší růst z celého nitroděložního období probíhá ve střední třetině

těhotenství, mezi třetím a šestým měsícem. Nefunguje-li v této době dobře placenta,

může mít novorozené dítě menší porodní délku i porodní váhu. Po narození dítě často

tuto ztrátu dožene. Pokud však byla porucha vážnější, může být růstové opoždění

trvalé.

Velmi důležitá je zejména role výživy. Geneticky vysocí lidé totiž do své

předpokládané výšky nedorostou bez správné výživy. Platí to ale i naopak. Jedinci,

kteří se dobře stravují, mohou dorůst i do o něco větší výšky, než jim jakou dali

rodiče do vínku. Hmotnost kojených dětí bývá nižší než dětí přikrmovaných nebo

zcela živených umělou výživou.

Dalším vlivem ovlivňující tělesný vývoj je také vzdělání rodičů, kdy děti

vysokoškolsky vzdělaných rodičů prospívají lépe než děti rodičů se základním

vzděláním.

Pravidelné sledování tělesného růstu dítěte je součástí každodenní pediatrické

praxe. Zároveň je i úkolem rodičů sledovat růst svého dítěte a případné pochybnosti

konzultovat s lékařem.
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5 ZÁVĚR

Smyslem této diplomové práce bylo srovnat antropometrické parametry kojenců

vychovávaných v rodině a v ústavní péči v období prvního trimenonu a pokusit se o

hodnocení vlivu ústavní a rodinné péče na vývoj dítěte raného věku. Za rodinou péči

je zde považována taková péče, která je kvalitní a dobrá, tedy ve funkční rodině.

Výsledky srovnání antropometrických parametrů kojenců prokázaly platnost první i

druhé hypotézy. Práce splnila všechny udané cíle. Antropometrické parametry

kojenců vyrůstajících v ústavní péči jsou opožděny oproti kojencům vyrůstajících

v rodinách.

Následky ústavní péče nazývané deprivačním syndromem jsou tím vážnější a tím

hůře odstranitelné, čím dříve se dítě do ústavní péče dostalo a čím déle v ní zůstává.

Nejpřirozenějším prostředím pro dítě je rodina. Dítě touží po lásce, bezpečí, jistotě,

seberealizaci, seberozvoji – po rodinném prostředí. Potřebuje citovou náklonnost,

podněty a každodenní péči.

V ústavní péči není dítě svěřeno jednomu konkrétnímu vychovateli a osoby, které

dítě vychovávají mají jen částečnou a nejasně vnímanou zodpovědnost za jeho vývoj

a výchovu. Problém často spočívá především v častém střídání pečovatelů vůči dítěti.

Dalším problémem je obtížnost vytvoření trvalého citového vztahu dítěte k pečující

osobě, protože dochází k častému střídání nejen pečovatelů, ale i ústavů. Dalším

problémem pro vývoj dětí v kolektivní ústavní péči je relativní chudost podnětů

oproti běžnému životu v rodině.

V prvé řadě je potřeba zdokonalit legislativu a posílit prevenci – předcházet selhání

rodičů. Je nezbytné organizačně, finančně a odborně zajistit jak programy prevence,

tak sanace ohrožených rodin. Nemá totiž smysl vracet děti z ústavních zařízení do

nefunkčních a nespolupracujících rodin, jejichž prostředí zdravý vývoj a dokonce

někdy i život dítěte ohrožuje. V budoucnu by alternativou ústavů pro děti mohly být

nové formy přechodné či podpůrné rodinné péče za předpokladu, že jejich původní

rodina bude spolupracovat a mít zájem na vyřešení krizové situace. Pro mladší děti,

které se na náhradní rodiče silně citově fixují, vidím jako vhodnější variantu

osvědčenou dlouhodobou pěstounskou péči.

Růst dítěte patří k těm nejpozoruhodnějším a nejzajímavějším zážitkům, jaké může

život člověku připravit. Vidět šťastné a veselé dítě přináší štěstí i nám dospělým.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI – body mass index

CAV – celostátní antropologický výzkum

CNS – centrální nervový systém

DK – dolní končetina

HK – horní končetina

KÚ – kojenecký ústav

RD – rodinná výchova

TP – tělesně postižení

TRM – trimenon

ÚNZ – ústav národního zdraví
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