## Posudek školitele na magisterskou práci

Jméno diplomanta: **Bc. Libor Jurečka**

Název práce: **Srovnání motorického vývoje kojenců vyrůstajících v ústavní a rodinné péči**

Magisterská práce zahrnuje teoretický úvod do problematiky vývoje motoriky novorozenců během čtyř trimenonů se zaměřením na ukazatele porodní hmotnosti a délky novorozence těsně po porodu a na konci prvního trimenonu. Diplomant měl možnost účastnit se měření výše uvedených antropometrických parametrů novorozenců v kojeneckém ústavu a rodinách a současně převzít data z materiálů kojeneckého ústavu v Kolíně a dětské lékařky, která samostatně zpracoval pomocí statistických metod s dostatečným $n$ sledovaných souborů, což umožnilo v několikastránkové diskuzi a poté v závěru se vyjádřit k výsledkům a testovaným hypotézám. Po jistých úpravách lze magisterskou práci doplnit publikačním výstupem.

Předložená magisterská práce splňuje všechny podmínky pro ni stanovené a proto ji doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou

*velm. dobře*
.....

V Praze 10.5.2010

Dr. Smitka K.
katedra fyziologie